

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miasto, W prowincję, W zagranicę, W dystrykt. Rows for monthly, quarterly, and annual rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedaje numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilimierskiego 2 i w Biurze Plohnna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscow: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie... Biuro dzienników M. Hupocyc, ul. Wisła.

Ogłoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnie pismem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz 15 h. Nadesłane po 60 h. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza.

Izba przy pracy.

(Kor. „N. Reformy“).

Wiedeń, 25 lipca.

Po załatwieniu licznych formalności, które miały przesłać tydzień czasu, można było dziś wreszcie przy temperaturze 36 stopni w cieńcu — widzieć nową Izbę posłów przy pracy. Bar. Gautsch może być zadowolony z Izby, a gdyby spokojny, rzeczowy ton obrad, gorliwość i akuratność, z jaką posłowie dziś pracowali, miała być symptomatyczna, to nowy parlament byłby wprost idealnym.

Pierwsze czytanie ustawy bankowej, które jest przecież tylko formalnością, zostało załatwione w dwóch godzinach. Ustawę odesłano do komisji, po wygłoszeniu kilku rzeczowych mów. Większe nieoczekiwane nastąpiło podczas mowy Bar. Gautscha w sprawie drożyzny mięsa. Kwestya ta stała się już od roku piekącą dla konsumentów miejskich. Mimo to dotychczas jej nie rozwiązano, a przy dotychczas używanych środkach nie tak szybko doczeka się załatwienia, jeżeli wogóle załatwienia będzie.

Swojska produkcya bydła nie wystarcza, aby pokryć potrzeby konsumpcyjnej ludności. Mimo to Austria eksportuje bydło w wielkiej ilości do innych krajów, głównie zaś do Niemiec, gdzie płać dobre ceny. Następnym tego jest oczywiście jeszcze większy brak mięsa u nas, niż w Niemczech i ogromna drożyzna. Eksportujemy żywe woły do Niemiec a sprzedawamy mięso z Serbii, Rumunii a nawet z Argentyny. Można być z tym dziwnym stanem rzeczy ostatecznie pogodzić, gdyby przynajmniej ten import nie ulegał tak wielkim ograniczeniom i gdyby, ze względu na olbrzymie koszty przewozu tego mięsa z drugiej połki świata, nie pobierano przynajmniej tak ogromnych cel.

prowadzenie bezwzględnej śledztwa. — Byłoby pożądanem, aby nie skończyło się na dyskusji, lecz, aby śledztwo rzeczywiście było bezstronnie przeprowadzone i winni ukarani. Leży to w naszym własnym interesie. Inaczej nigdy się nie doczekamy, aby ze słownika obelg w parlamencie wiedeńskim skreślono kiedyś wykrzyknik: „Galizische Wahlen“! Takie śledztwo będzie także dobrą nauką dla, powiedzmy, funkcyjnarystów rządowych, cywilnych i wojskowych. Wynik śledztwa będzie podstawą dochożeń prawnocivilnych osób i rodzin poszkodowanych. Zapłać wysokiego odszkodowania skłoni może organa rządowe, „utrzymujące porządek“, aby nieco oględniej obchodzili się z życiem ludzkim. Dlatego też ważnym jest zgłoszenie przez posła dra Grossa wniosek nagły, określający raz na zawsze zasadniczo odpowiedzialność rządu za takie wypadki nieszczęśliwe, jakie zaszły w Drohobyczu. Wniosek ten brzmi:

„Wzywa się rząd, aby jak najrychlej przedłożył projekt ustawy, ustanawiającej obowiązek odszkodowania państwa za winę organów państwowych (art. 12, ust. 3 ust. zasad. z 21 grudnia 1867), jako też obowiązek placenia odszkodowania ze strony państwa za szkody, które powstają z powodu szczególnie niebezpiecznych zakładów („Anlagen“), jak prochownia i t. p., albo za szkody, które poniosły niewinne osoby, przy przywróceniu porządku publicznego, nawet bez winy organów publicznych.

„Pod względem formalnym wnosi się natychmiastowe pierwsze czytanie wniosku i odesłanie go do komisji prawniczej“.

Jeśli Izba ten wniosek uchwali, a rząd ustawę wnieśli, będzie to również ważnym paliatywem przeciw lekkomyślnemu, czy nierozważnemu użyciu broni palnej.

Izba posłów ma dużo wdzięcznej pracy przed sobą.

O zajęciach w Drohobyczu przemawiali dotąd dwaj wnioskodawcy: Biliński w imieniu Koła polskiego i poseł lwowski, socjalista Diamand. Podczas gdy pierwszy z nich, wycepując sam niesłychanie smutny i burzający fakt nadużycia władzy, w sposób poważny, lecz niemniej stanowczy, zażądał ukarania winnych, to poseł Diamand wyszukał winnych, i wysokości socjalistycznego trybunału na poczekaniu wydał na nich wyrok. A winnych znalazł już nietylko między tymi, którzy występowali na drohobyckiej arenie, lecz i w Kole polskim i na ławie ministrów.

„Musiał się napiętnować, — zawołał patetycznie p. Diamand — większą część Koła polskiego jako zbrodniarzy, a ministrów razem z nimi“.

Ha! Jeżeli „musi się“ oznaczać tych ludzi za „zbrodniarzy“, to już ten sam najwyższy i najsprawiedliwszy sędzia, w osobie p. Diamanda, powinien był swój wyrok zakończyć także wywiarem kary. Bylibyśmy się przynajmniej dowiedzieli, kogo z większości Koła „musi się“ powiesić zaraz, kogo dopiero za kilka dni, kogo wreszcie „musi się“ skazać na więzienie i na ile lat.

Tęgo rodzaju wyskoków socjalistycznego humoru p. Diamanda nikt nie bierze w Izbie, ani poza Izba, na serio. Nie pierwszy i nie ostatni raz socjalista feruje wyroki na całe społeczeństwo polskie i poszczególnych obywateli — bez śledztwa. Nowy ten wymiar sprawiedliwości jest specjalnością socjalnej demokracji wogóle, a w szczególności jej polskiej frakcji.

Poza tym kanikularno-socjalistycznym humorem p. Diamanda, dzięki któremu większość Koła polskiego napiętnowana została mianem „zbrodniarzy“ — tkwi jednak także poważniejszej natury moment. Oto gdyby p. Diamand miał odrobnie odczucia dla społeczeństwa polskiego, wśród którego wzrósł i wychował się, rozumiałby całą potworność swojego postępowania, polegającego na generalizowaniu faktów.

To wieczne zożydzanie polskiego społeczeństwa przed obcym forum, to walenie kamieniami w ogół, — raz trzeba napiętnować, jako zamach rozszalałego egoizmu partyjnego, nie liczącego się z następstwami, ze szkoda, jaką wyrządza się krajowi i społeczeństwu.

Po wczorajszym posiedzeniu Izby poselskiej.

(Telefonom).

Wiedeń, 26 lipca.

Dzisiaj wieczorem zbiera się komisya bankowa dla załatwienia ustawy bankowej. W kołach parlamentarnych roztrząsają kwestye, czy z najdzie się większość dla tej ustawy, a to z powodu frondy partyi chrześc. socjalnej, która tak samo, jak Czesi, chce głosować przeciw ustawie bankowej, tak, że na razie nie byłoby większości dla tej ustawy.

W kołach parlamentarnych twierdzą jednak, że w tym wypadku Rusini głosowaliby razem ze stronnictwami większością tak, że ustawa bankowa mogłaby przejść małą większością przy pomocy Rusinów i polud. Słowian.

Drożyzna mięsa.

Wiedeń, 26 lipca.

Dzisiejsze dzienniki ogłaszają interwju z przywódcami różnych stronnictw o wczorajszym oświadczeniu Bar. Gautscha w sprawie mięsa. Posłowie stoją na stanowisku, że bezwarunkowo należy żądać przedłożenia parlamentowi tajnego układu z Węgrami z r. 1909. Austria nie powinna być zawistą od Węgier w sprawie importu mięsa dla pokrycia własnej konsumpcyi.

Agraryusze zgłosili ze swej strony wniosek nagły w sprawie drożyzny mięsa. Wniosek ten traktowany będzie dziś razem z innymi wnioskami w tej samej sprawie zgłoszonymi.

Agraryusze twierdzą w swoim wniosku, że ceny bydła i mięsa spadły od dłuższego czasu i że na targach centralnych są wielkie zapasy, które sprzedają za niższych cenach. Mimo to rzeźnicy sprzedają mięso po dawnych cenach. Wniosekodawcy wzywają zatem rząd, aby wydał ustawę, zwróconą przeciw wyszyskowi ze strony rzeźników i utworzył hałę ludową apropracyjną i detaliczną targowicę dla sprzedaży mięsa w wielkich miastach.

Dzisiejsze posiedzenie Izby posłów rozpoczyna się o godz. 10 przed poł. Dyskusya w sprawie drożyzny mięsa potrwa do godz. 2 po poł., a o godz. 2 rozpocznie się dyskusya drohobycka.

Porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia Izby posłów jest taki sam, jak posiedzenia dzisiejszego. Przepuszczają, że jutro obie dyskusye: mięsna i drohobycka, będą mogły być ukończone.

Niebezpieczeństwo wojny.

(Tel. „N. Ref.“)

Berlin, 26 lipca.

Oświadczenie angielskiego sekretarza stanu Wooda, że Anglia życzy sobie, aby Agadir, zamknięty dotąd dla handlu, był otwartym portem dla wszystkich mocarstw, wywołało tu niezadowolone i zaniepokojone. Widzą bowiem w tem oświadczeniu groźbę pod adresem Niemiec i utrudnienie rokowań z Francją.

„Kön. Ztg.“ ogłasza półurzędowy artykuł, który widocznie jest odpowiedzią na oświadczenie Wooda i utrzymuje, że w bardzo prowokacyjnym tonie przeciw Francji. „Kön. Ztg.“ oświadcza, że jeżeli Francya ży-

czy sobie rychłego załatwienia kwestyi marokańskiej, to niech zupełnie wycofa się z Maroka, w przeciwnym bowiem razie okryje Niemiec nie opuszczają Agadiru. Zresztą chodzi tu o kwestye siły obu mocarstw, która ma się rozstrzygnąć w Europie. Dziennik ostrzega w końcu przed rzucaaniem kamieniami, gdyż sytuacja jest drażliwa.

W Berlinie obawiają się, że Francya, która widzi teraz, że Anglia stoi po jej stronie, nie da się skłonić do żadnych ustępstw. Niekiedy wskazują na tajną umowę, zawartą między sultanem marokańskim i Anglią w roku 1891, według której sultan zobowiązuje się nie odstąpić żadnego terytorium na południu Maroka bez zezwolenia Anglii.

London, 26 lipca.

Sytuację, wywołaną napięciem francusko-niemieckim, uważają tu za tak krytyczną, iż towarzystwo ubezpieczeń „Lloyd“ ogłosiło, że ubezpieczenia, przyjęte na okręty i frachty, nie mają ważności na wypadek wojny, poczynawszy od 9 sierpnia.

Wracają!

(Pod tym tytułem otrzymaliśmy z Wiednia od p. Koperskiego artykuł, który czekał dłuższy nieoczas na zamieszczenie. Nie stracił on jednak mimo to na aktualności).

Z nad Sawy nadchodzą coraz to smutniejsze wieści. Z dniem każdym wzrasta rozgorzenie wśród ludu polskiego. Minęło kilka miesięcy, kiedy deputacja złożona z posłów dr Petelenza i rady dworu Germana, redaktora Kwazewskiego i podpisanego wręczyła ministrom rodom prośbę naczelników gmin polskich z nad Sawy w Bośni, o pomoc zagrożonym braciom, wystawionym od czasu samorządu w Bośni na zupełne wynarodowienie i zagładę. Równocześnie z tem w imieniu I. Kola T. S. L. w Krakowie doręcono ministrom memoriał o położeniu kolonistów polskich, z prośbą o interwencje rządu u marszałka krajowego hr. Badeniego. Ministrowie ówczesni, Głabiński i Zaleski, na podstawie przedłożonego materiału i dat statystycznych przekonałi się o smutnym położeniu polskiego chłopca w Bośni, przyrzekli gorąco się zająć sprawą i ratować go w zagrożonej sytuacji. Minister Zaleski kilkakrotnie kontrował przedwzrostkiem w sprawie szkolnej i konfesyjnej z ministrem Burianem, który przyrzekł sprawę kolonistów polskich zbadać; jaki rezultat będzie tej interwencji, dzisiaj powiedzieć trudno — to tylko pewne, że w Bośni ma na ustawy regulującej stosunki szkolne i wyznaniowe.

Zaprawdę nie wiem, jak sobie należy wytlómaczyć, że gdy Rusini lub Niemcy zdołali wywalczyć sobie narodową szkołę i nabożeństwo w języku rodzinnym, a dokonali tego groźba, my zawsze posłuszni czekaliśmy rozstrzygnięcia rządu, czekaliśmy długo, nie wywalczyliśmy nic, prócz rozczarowania. Za obecną sytuację smutną bardzo kolonistów polskich w Bośni jest odpowiedzialny rząd austriacki, on ponosi winę. Jeszcze dzisiaj pamiętacie oświadczenie rządu polnego drą przesłane namiestnictwu we Lwowie. „Polscy kolonisci w Bośni — powiedziano tam — otoczeni będą opieką, dostaną szkoły i kościoły polskie“. O tem chłopi wiedzą, chociaż działo się to przed dwadzieścia laty, kiedy agitacya rządu zrobiła swoje, a lud za chęcony poszedł szukać szczęścia w obcym kraju.

Rząd roduwał im na głowę po 20 morgów ziemi gruntów nieurodzajnych w dzierżawę, a na podstawie kontraktów każdy wykazał się musiał posiadaniem gotówki najmniej 1200 kor., która miała posłużyć na zaspokojenie jego potrzeb życia i uprawy ziemi. Kontrakt zawierano na lat dziesięć, a w ciągu tego terminu po-

wstać musiała utrudzająca rola i zabudowania gospodarskie. Wielu, nie mogąc podjąć ciężkim warunkom, opuściło Bośnię udając się za ocean, innych brakło cierpliwości i potracili miemie, innym wreszcie śmierć zabrała przy ciężkiej pracy, tym zaś, co dzieła ciężką pracą dokonali, rząd oddał na własność gospodarstwa i całą ziemię dotychczas dzierżawioną.

Przez lat 15 napływała fala ludu polskiego. Zamożniejsi gospodarze wykupywali za bezcen obszary ziemi od Turków, opuszczających kraj, i dzisiaj dzięki temu należą do najzamożniejszych Polaków w Bośni. I nowe życie objęło kraj cały, zaroili się lasy mrowskim ludu, wyciano stare bory, a wykarczowana ziemia, od wieków nieczynna, zaorano plugiem, i roli powstała dano nowe życie, się tworzą. W lat parę ziemię odkryli piękne, rozległe, urodzajne pola, zielenia bujne łąki, chały i domy dookoła sady wielu gospodarstw 30 do 70 morgowych, a w dali na wzgórzach wiatrem kołysane radośnie zaszmiały lasy ponad wieś polską nad Sawą.

To było dziełem dwudziestoletniej krwawej pracy polskich chłopów, prowadzonej z żelazną wytrwałością i poświęceniem. A dzisiaj, od czasu samorządu w Bośni, zmienić się wszystko i ludowi polskiemu dzieje się krzywda; niezaspokojona, wielka niesprawiedliwość. Oto Sejm bośniacki odmówił nawet utrakwistycznym szkółom polskim subwencji i stoją zamknięte, — polskie dziecko skazane jest na zagładę narodową na tej ziemi, którą jego rodzice zrosili krwią i nie raz potem, duchowieństwo z biskupem na czele, zwolennikiem hasła „Bośnia dla Bośniaków“ zwalcza na każdym kroku wyznawane żądania Polaków, w jego dycepcji. W największych polskich parafiach niema księdza Polaka, tej jedynej ostoji, która na obczyźnie chroni lud od wynaradawiania się. Już przed 2 lata wydalono Siostry Felicjanki, które w szkole dzieci wychowywały w duchu religijnym i narodowym — co więcej zaden s kapłanów Polaków nie może się na ziemi bośniackiej pokazać, aby lud tamtejszy, laknący Sakramentów św. spowiadać, gdyż biskup tamtejszy nie daje kapłanom jurysdykcji. Skargi się mnożą niesłychanie, władze miejscowe trudności robią młodsz. braci z uwłaszczeniem ziemi, odwołają lub chcą tylko za uprawę zapłacić.

Rzucano więc myśl powrotu do kraju, masową emigracyą, użytkowaniem tej łały polskiego chłopca w kraju. Na wiadomość, że rodacy w kraju chcą im ułatwić powrót, owadną wszystkich gorączką, chcieli wszystko sprzedać i jeno dzięki księdzu Wójcickowi i kapelanowi w Banjaluce, udało się, obojchawszy wie, uspokoić lud i ochronić od możliwych strat zapowinając, że o powrocie do kraju jeszcze nie zadczydowano. Gospodarze Karpina i Ryś w niedalekim czasie wyjadą do Galicyi, by ziemię i majątki na parcelacye oddane oglądają, wobec czego banki krajowe w Galicyi chcą przyspieszyć wyjazd swoich delegatów do Bośni, aby na miejscu zapoznać się ze stosunkami i ewentualnie pertraktować z bankami węgierskimi, sebskimi i chorwackimi, które okazują wielką chęć nabycia ziemi polskiej. Szalbryłim jednak, że lepiej było wyjechać chwili, kiedy w przeszłości zapoznaliśmy się z stosunkami i zdecydować o wysłaniu delegatów do Bośni. Wówczas będzie można ewentualnie porozumieć się z delegatami banków i wspólnie zabrać się do akcji. Swojego czasu naczelnicy gmin polskich, nadesłali 10 petycyj, które przesłane będą p. marszałkowi kraju, wszystkie podpisanie są przez wójtów i członków Rad gminnych, opatrzone urzędową pieczęcią gmin następujących: Martinac, Gumiera, Devetina, Rakovac, Windhorst, Gorne i Dolne Bakinice, Dubrava, Kohnowa, Kominowice. Gminy te liczą 6800 dusz polskich. Oprócz tego są jeszcze mniejsze wieś jak Kokorski Ług, Polankowce, Pasterowa i wiele innych mające około 4000 dusz — razem

MACIEJ WIERZBIŃSKI

POD MYŚZĄ WIEŻĄ.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

78 (Ciąg dalszy.)

— No, obyczaj jego nie były chyba wzorowe... — Ależ on nie jest wzorem! — zawołał artysta i nasrożony ciągnął z zapalem: Czyż sokół może być przykładem dla gawronów i szpaków? Więc jakżeż stosować do niego kodeks scholastycznej moralności, przez kary dla karłów sporządzony? Jeśli Zbigniew w świetle ich kodeksu źle się przedstawiał, to rzezę panu, że oni stokrój gorzej wydawali się w świetle jego pojęć estetyczno-etycznych... Typowy filister nie może, nie ma prawa oceniać człowieka tego gatunku i tej miary co Zbigniew, już dlatego, że nie rozumie go, nie posiada właściwego wartościomierza. Tylko inteligentnik.

— A jakąż różnicą między filistrem a inteligentnikiem? — Ogromna. Inteligentnik ocenia człowieka i zjawiska życiowe z filologicznego, naukowego punktu widzenia, a filister z widczy parafian-

skiego kościoła. To cała różnica. A musimy posługiwać się metodą pogładową inteligentcy — metodą, która zdobyła sobie nietylko ostrogę, lecz wyłączną rację bytu w świecie tam, gdzie jest światło, jeśli nie mamy podeptać zbiorowych zdobyczy wiedzy i utonąć w malinowym soku ciasnego moralizatorstwa... Ale, dobrze, stanny na chwile na gruncie pojęciowym kujawskiego ogółu! Krytycy Zbigniewa rekrutowali się z ludzi dwójga kategorii: obojętników, jakich pysznym, wystawowym okazem jest p. Łukowski, a o których mówić nie warto poważnie, i z takich, którzy robią sobie cnotę z tego, że matka natura przykroila ich a życie wymodelowało na modłę przeciętnej osobnika, zbliżonego do ideału normalności. To jest takich, którzy poczytują sobie za zasługę brak wszelkiej wybitnej cechy indywidualnej, brak temperamentu, polotu, ukochania, pełni życia. Ich przeszyl jak Zbigniew, bo ich na to nie stać... Zaprawdę przyjmę go z całem dobrodzieństwem jego inwentarza grzechów w zamian za stu jego krytyków z balastem ich cnot i ich dobroci. Stokrój sympatyczniejsze mi jego grzechy od cnot jego sędziów! Lśni bowiem w tych grzechach rycka brawura, gest wielkopański, junacka szczerść i cudna, żywioława młodość. Tak rzadka dzisiaj, brylantowa młodość! A cóż znajdziemy, analizując owe cnoty, rozwieszane na przydrożnych płotach? — Mówi przez pana artysta!

— Może, ale sądzę, że przedewszystkiem człowiek, oglądający sobie dokładnie t. z. grzechy i cnoty. — Jednakże uwzględnia pan, uznaje stanowisko Kujaw. — Uznaje, bo uznać muszę wszystko co istnieje, każdy fakt. Uznaje ten punkt widzenia o tyle, o ile przeciwko niemu walczę. A skłoniłbym się nawet przed nim z poważaniem, gdybym mógł jednocześnie uwierzyć w szczerść oburzenia sędziów. — Jako? Kwestyonuje pan ich szczerść? — Tak jest. Znam mężczyzn zbyt dobrze, abym nie podejrzewał, że surowe takie anatemy podsupejtywają zwykłe zazdrości samca. Zresztą nie tyle obyczaj Zbigniewa raził tu ludzi, lecz brak obudy, kłamliwosci, może jego bułuczna szczerść, z jaką śmiał się ludziom w oczy. A jeszcze więcej to, że czuli, iż on wyraża ponad ich głowy. Zjawisko takie khalo ich wzrok słaby, więc trzeba było wciągnąć je w prochy, w których tarza się powszechność i przeciętność. — Ludzie nie przebaczą bliźnim wyższości... Pytanie, czy nie zalecałoby się, byśmy postawili obowiązującą zasadę: „sprawy erotyczne są sprawą czysto osobistą“. Oczywiście nie rozstrzygam tego na krótkim toporzyku, ale sądzę, że zyskałoby przez to ogromne stosunki między ludźmi. Przyroda — mówi Reuan — mało troszczy się o moralność i nam z pewnością zgoła nic nie zaszkodzi. Jeśli

będziemy mniej troszczyć się o obyczaje bliźnich i mniej kłaść na nie nacisku. — Ależ Zbigniew wyrządził pewnie niejedną krzywdę kobietom, a na to ogół nie może pozostać ślepy. — Zaiscie wiele mówi się o krzywdzeniu kobiet... Oczywiście zachodzą wypadki pokrzywdzenia nieletnich, wypadki zbrodnicze, wchodzące w zakres kryminalistyki, które stoją w tym samym rzędzie, co na przykład pobicie chłopca, pociągające za sobą trwały uszczerbek na zdrowiu. Ale o tem nie mówmy. Zresztą, byłoby dobrze, abyśmy zostali się z mytem o krzywdzeniu kobiety, mytem wpojonym w ludzką głowę przez kobiety, nasienie wiele przebiegłe i umiejące sobie radzić wybornie z mężczyzną. Jeżeli na przykład — jak to zdarzyło się rzeczywicie we Francji w wiekach średnich — uwierzono w niepokalane poczucie pewnej wyumownej e ciężarnej panay, to dalibóg nie wiem w jakie nieprawdopodobieństwo nie uwierzyliby mężczyźni, gdy głosi je kobieta. Będąc w opałach, kobieta wystawiona na języki ludzkie, chwala się pod skrzydła swej „słabości“ i „niższości“, a tymczasem w życiu widzimy, że w rzeczach miłości kobieta jest stokrój mędrszą od mężczyzny. Gwałt bez uciekania się do środków zbrodniczych jest niemożliwością, a uwiedzenie — czczym frazesem, bo czemuś nie wychodzącym poza granice wpływów jednego osobnika na drugiego. Zwazywszy, że mężczyzna jest w sferze miłości mniej od kobiety pocz-

talnym i świadomym, możnaby z lepszym uzasadnieniem mówić o „uwodzeniu“ mężczyzny przez kobiety. Wogóle tak, jak u zwierząt niższych, da się zaobserwować wśród ludzi, że samiec jest lepszym dla samicy, aniżeli na odwrot. — Ale zabrnąłem głęboko... Nie potrzeba sięgać aż tam, by uniewinnić Zbigniewa. Bo, proszę pana, kobiety nie skarżą na niego, tylko... Kochają go! I doprawdy mają świętą rację. — Kogoż bowiem ma kobieta kochać, jeżeli nie takiego pysznego junaka? Komu ma się oddać, jeżeli nie mężczyźnie, stworzonemu do miłości? Może ona skarżyć się na brak takich, jak on, ale nie na niego... — Nie mniej jednak sprowadzał je z prawej drogi — zauważył pan Tomasz półtonem. — Sprowadzał je z ubocznej drogi na wielki, szeroki gościniec życia... Zaiscie żyć za kobietą, ludzie zawsze tak mnie krzywdzili, bym mógł ich za to kochać... Daję słowo, że nie będę pytał, czy to prawa droga, czy lewa. Tak mówi chłopski rozsadek. — Zasmiał się w głos, a pan Tomasz, sam nie wiedząc, jak się to stało, zawtórzył mu serdecznie. Tracili kilkieskami, wypili i zdali się że wsłuchują się w echa swej rozmowy, a przywołany duch pana Zbigniewa stoi nad nimi. (Dok nast.)



Kraj 86, na eksport za granicę kraju była rogatego... na eksport za granicę kraju niezogadany 92.

Kronika lwowska.

Lwów, 26 lipca.

Powołanie do Rady szkolnej krajowej. Obecnie kończy się trzecielecie urzędowania tych członków autonomicznych Rady szkolnej krajowej...

Jak ze Lwowa donoszą, Wydział krajowy uchwalił wyznaczyć jako swych delegatów na następną trzecielecie ponownie Leona hr. Pinińskiego...

W skład Rady szkolnej krajowej wchodzi następnie za wodowil znawcy szkolnictwa, których jest sześć. Z tych trzech ma być powołanych z grona nauczycieli szkół wyższych...

Przekroczenie niemieckiego parku „Luna” we Lwowie miało ten skutek, że w parku tym pastki publiczności bowiem postanowiła bojkotować park...

Geneza tej sprawy jest następująca: Magistrat chce iść na rękę jarmarkowi wózków krajowych, odstąpił białe na placu powiatowym, komitetowi jarmarku...

Strajk robotników stolarskich we Lwowie ukończył się wczoraj. Robotnicy otrzymali podwyżkę płacy 15-20%.

Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.

„Sztuka”, zeszyt I, lipiec. Od dawna dawał się odczuwać u nas brak plama, poświęconego jedynie sprawom kultury i sztuki polskiej...

Program bardzo obszerny, lecz już pierwszy zeszyt „Sztuki” spełnia go w zupełności. Prace wybitnych pisarzy wypełniły ten pierwszy zeszyt...

Następne zeszyty przyniosą, jak się spodziewamy, artykuły: dra K. Hadaczka, dra W. Witwickiego, dra W. Kozickiego...

W, które taką opieką otaczają, wszystkie artystyczne czasopisma.

Adres redakcji „Sztuki”: Lwów, ul. Umiejętności 1. 12. — Administracji: Lwów, Biuro dzienników St. Sokolowskiego, pasaż Hausmanna.

Upały.

W ubiegłym roku uciekliśmy na chłodne i dżdżyste lato, w roku bieżącym żalimy się dla odmiany na ogromne upały.

Należy przy tej sposobności podnieść, że przy ocenie skutków, które mogą być wywołane przez upały, należy uwzględnić nie tylko termometr...

A właśnie w Ameryce upały stały się niebezpiecznym, a co gorsza groźnym z powodu wielkiej wilgotności powietrza.

Dopóki powietrze będzie stosunkowo suche, nie potrzebujemy obawiać się niebezpieczeństwa dla zdrowia nawet przy wyższych jeszcze temperaturach.

A teraz wspomnieć należy jeszcze o przyczynie upałów. Odpowiedź daje centralna stacja meteorologiczna w Wiedniu...

Poniedziałek był w Wiedniu najgorętszym dniem od 10 lat. W średniej temperaturze w cieniu wynosiła 36,2 stop.

Międzynarodowe biuletyny podają, że w sobotę było 35 stopni Celsjusza w Paryżu, Lwornio, Clermont i Belgradzie...

Ta prognoza, dana w poniedziałek wieczorem, a ogłoszona we wspomnianym dzienniku wiedeńskim wczoraj rano...

Prognoza ta zieleń się może, jak wspomnieliśmy, za kilka dni, a może nawet wcale się nie sprawdzić.

Upały mogą u ludzi pracujących z natężeniem, wywołać silne zaburzenia w organizmie.

W razie porażenia słonecznego należy chorego umieścić w cieniu, obmyć jego skórę i pierś, zmywać go zimną wodą...

używa tylko „mydła macierzanekowego Bracha i kremu Odalisk”; Kosmetyki te usuwają piegły, plamy wątrobiane...

nałoży wesała lekarza, a powyższe zabiegi czynił aż do jego przybycia.

(Telegramy „N. Reformy” z 26 lipca.)

Wiedeń. Zapowiedziane obniżenie się temperatury nie nastąpiło. Upały trwają dalej.

Insbruk. Upały w Tyrolu przechodzą wszelkie dotychczasowe rozmiary. W niektórych okolicach, zwłaszcza w południowym Tyrolu...

Obniżenie temperatury. Londyn. Po 25 dniach ogromnych upałów nastąpiło dziś nagłe obniżenie się temperatury.

Z Rady państwa.

(Telegramy „Nowej Reformy” z dnia 26 lipca)

Wiedeń. Dzisiejsze posiedzenie Izby poselskiej otwiera prezydent o godzinie 10, poczem po odczytaniu wpływów, przerywa posiedzenie...

Dróżyna mięsa. Po podjęciu posiedzenia Izba przystępuje do obrad nad wnioskiem nagłym w sprawie mięsa.

Słowień w Związku czeskim. Wiedeń. Trzej posłowie słowieńscy, między nimi poseł z Lublany Ravnikar, przystąpili do Związku czeskiego.

Obroza Niemców w Czechach. Wiedeń. Posłowie niemieccy wybrali osobną komisję dla strzeżenia praw Niemców w Czechach...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z 26 lipca.

Rzym. Manewry jesienne zostały ze względu na zdrowotnych odwołane. Konstancyjopol. Obawiają się nowych komplikacji.

Car jedzie. Berlin. „Voss. Ztg.” donosi z Friedbergu, że mimo zaprzeczeń cari w b.r. przybędzie do Friedbergu...

Burza w Izbie gmin. Londyn. Wczorajsze posiedzenie Izby gmin miało przebieg bardzo burzliwy.

Zaprzestanie kwestii marokańskiej. Londyn. Dzienniki tujejsze, a także i sfery polityczne oceniają sytuację, wywołaną przez sprawę marokańską...

Po katastrofie pożaru. Konstancyjopol. Całe miasto stoi pod wrażeniem katastrofy pożaru.

Choroba sultana. Konstancyjopol. Stan zdrowia sultana ma być bardzo poważny.

Cholera. Konstancyjopol. Wczoraj stwierdzono 6 wypadków cholery, z tego 2 śmiertelne.

Gluchoniemy następcą tronu. Paryż. Dzienniki donoszą z Madrytu: Stwierdzono już, że następcą tronu jest gluchoniemy.

Stan zdrowia papieża. Rzym. Dzienniki donoszą, że stan zdrowia papieża nie jest wprawdzie niepokojący...

Powrót szacha. Teheran. Nowy gabinet ma być utworzony wieczorem.

Wybuch prochu. Warszawa. W czasie ćwiczeń w obozie saperów wybuchła mina...

Po zamknięciu numeru. Kraków, 26 lipca. Upał w Krakowie. Dziś o godzinie 1 po południu termometr wykazywał w Krakowie 32 stopni Celsjusza...

Podziękowanie. Szanownemu Duchowieństwu, Krowym i Znjoym, którzy byli łaskawi odprowadzić zwłoki s. p. Maryi Trzetrzewińskiej...

Rodzina. Róża Weinschel Benjamin Perl binder Inżynier, kierownik kopalni zaręczeni.

Czerniowce. Borysław. Kraków, ulica Zybkiewicza L. 9, Tel. Nr 1398 MECHANOLECZNICZY I ORTOPEDYCZNY

Zakład Zanderowski. Oryginalne aparaty Dra Zandera. Gimnastyka lecznicza.

Wskazania. Garby, skrzywienia kręgosłupa i kończyny, choroby stawów i kości, gościec i dna, otyłość, choroby nerwowe...

Zakopane „Dora” ulica Chałubińskiego. Pensjonat Drowej Sztymbark. Ceny przystępne.

ZGUBIONO. teckę z aktami na dworcu w Krakowie lub w pobliżu osobowym w kierunku do Wiednia.

W Karlsbadzie. ordynuje, jak dawniej, 3396 13 Dr MICHAŁ SŁIWINSKI

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 26 lipca. (Giełda południowa). Marki 117-96.

Geometra cywilny z upoważnieniem rządowym Zygmunt Gerstenfeld

otworzył biuro przy 5352 5 6 UL. DŁUGIEJ L. 26.

SKŁADY: WIEDEŃ, BUDAPEST, TRIEST, PARYŻ, BRATISLAWA, BUDAPEST, TRIEST, PARYŻ, BRATISLAWA.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

BENZ

Marka światowej sławy! !! Automobile

luksusowe, ciężarowe i omnibusy. !! MOTORY !!

stałe dla wszelkich materiałów popędowych i galezi przemysłowych.

Krakowska Filia austriackiego Towarzystwa motorowego

BENZ. Biura i wystawa: Kraków, Grand Hotel. Garage i warsztaty reperacyjne: ulica św. Filipa L. 9.

Podziękowanie. Szanownemu Duchowieństwu, Krowym i Znjoym, którzy byli łaskawi odprowadzić zwłoki s. p. Maryi Trzetrzewińskiej...

Rodzina. Róża Weinschel Benjamin Perl binder Inżynier, kierownik kopalni zaręczeni.

Czerniowce. Borysław. Kraków, ulica Zybkiewicza L. 9, Tel. Nr 1398 MECHANOLECZNICZY I ORTOPEDYCZNY

Zakład Zanderowski. Oryginalne aparaty Dra Zandera. Gimnastyka lecznicza.

Wskazania. Garby, skrzywienia kręgosłupa i kończyny, choroby stawów i kości, gościec i dna, otyłość, choroby nerwowe...

Zakopane „Dora” ulica Chałubińskiego. Pensjonat Drowej Sztymbark. Ceny przystępne.

ZGUBIONO. teckę z aktami na dworcu w Krakowie lub w pobliżu osobowym w kierunku do Wiednia.

W Karlsbadzie. ordynuje, jak dawniej, 3396 13 Dr MICHAŁ SŁIWINSKI

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 26 lipca. (Giełda południowa). Marki 117-96.

Geometra cywilny z upoważnieniem rządowym Zygmunt Gerstenfeld

otworzył biuro przy 5352 5 6 UL. DŁUGIEJ L. 26.

SKŁADY: WIEDEŃ, BUDAPEST, TRIEST, PARYŻ, BRATISLAWA, BUDAPEST, TRIEST, PARYŻ, BRATISLAWA.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

Ważne ogłoszenia i informacje z gminy i powiatu.

